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Under henvisning til Europaudvalgets skrivelse af 3. juli 1998 (Alm. del - bilag 468) fremsendes 
vedlagt Miljø- og Energiministeriets besvarelse af de deri stillede spørgsmål nr. 77-79.  

          DEPARTEMENTET  

          19. kontor MST  

          J.nr. M3034-0003 HHU  

          Den  

Miljø- og energiministerens besvarelse af spørgsmål nr. 77 (Alm. del - bilag 468) stillet af 
Folketingets Europaudvalg.  

Spørgsmål 77:  

Vil miljø- og energiministeren redegøre for, i hvilket omfang Danmark kan pådrage sig et 
erstatningsansvar overfor øl- og læskedrikproducenter, der p.g.a. den manglende implementering af 
EU's direktiv ikke får adgang til det danske marked.  

Svar:  

Generelt kan det oplyses, at EF-Domstolen har fastslået, at en medlemsstat, som ikke opfylder sine 
EF-retlige forpligtelser, kan ifalde erstatningsansvar overfor borgere og virksomheder.  

Dette gælder både ved for sen eller manglende gennemførelse af direktiver, jf. forenede sager C-
6/90 og C-9/90, Francovich, Samlingen af Domstolens Afgørelser 1991 bind I, side 5357, ved 
overtrædelse af bestemmelser i EF-Traktaten, jf. forenede sager C-46/93 og C-48/93, Brasserie du 
Pêcheur og Factortame, Samlingen af Domstolens Afgørelser 1996 bind I, side 1029, og ved forkert 
gennemførelse af direktiver, jf. sag C-392/93, British Telecommunication, Samlingen af 
Domstolens Afgørelser 1996 bind I, side 1631. EF-Domstolen har for alle de nævnte situationer 
opstillet følgende betingelser for, at medlemsstaten ifalder EU-retligt erstatningsansvar:  

          ·   EF-bestemmelsen skal tillægge borgeren rettigheder,  
          ·  medlemsstatens overtrædelse skal være tilstrækkelig kvalificeret, og  



          · der skal være årsagsforbindelse mellem medlemsstatens overtrædelse og det tab, som 
borgeren har lidt.  

Betingelsernes indhold er detaljeret beskrevet i Justitsministeriets notat af 24. april 1996 (alm. del - 
bilag  
675).  

Det er de nationale domstole, som skal tage stilling til, om betingelserne er opfyldt i en konkret sag.  

Miljø- og energiministerens besvarelse af spørgsmål nr. 78 (Alm. del - bilag 468) stillet af 
Folketingets Europaudvalg.  

Spørgsmål 78:  

Vil miljø- og energiministeren redegøre for hvor lang tid det vil kræve at oprette et retursystem for 
dåser, samt hvilke initiativer man pr. d.d. har taget for at gøre dette.  

Svar:  

Bryggeriforeningen har offentligt tilkendegivet, at den på baggrund af erfaringerne fra etablering af 
det svenske retursystem for dåser forventer, at det vil tage ca. to år at etablere et pant- og 
retursystem for øl og læskedrikke, der kan håndtere både genopfyldelige flasker af glas og plast og 
engangsemballager af glas, plast og metal. Det skyldes primært, at et sådant system er teknisk 
meget komplekst og at det skal kunne håndtere meget store emballagemængder.  

I det nuværende system genbruges årligt 2,8 mia. flasker, hvilket svarer til 360.000 tons 
emballageaffald.  

Regeringen har som led i gennemførelsen af EUs emballagedirektiv (direktiv 94/62/EF) valgt at 
opretholde bekendtgørelse nr. 124 af  
27. februar 1989 med senere ændringer om emballage til øl og læskedrikke. Regeringen har derfor 
ikke iværksat initiativer for at etablere et retursystem for dåser eller anden engangsemballage.  

Miljø- og energiministerens besvarelse af spørgsmål nr. 79 (Alm. del - bilagbilag 468) stillet af 
Folketingets Europaudvalg.  

Spørgsmål 79:  

Udvalget ønsker oplyst, hvem der bærer de økonomiske byrder ved det nuværende 
returflaskesystem samt om byrderne for disse led forventes at blive større/mindre eller anderledes 
fordelt ved et retursystem indeholdende dåser.  

Svar:  

Rammerne for det eksisterende returflaskesystem er fastlagt i bekendtgørelse nr. 124 af 27. februar 
1989 med senere ændringer om emballage til øl og læskedrikke. Heraf fremgår det, at der er pligt til 
etablering af et pant- og retursystem, og at indenlandsk producerede øl og kulsyreholdige 
læskedrikke skal tappes på godkendte returflasker.  



Disse rammer suppleres af en række privatretlige aftaler mellem de relevante aktører. Hvordan 
systemet konkret er organiseret - herunder hvordan omkostningerne er fordelt - beror således på 
aktørerne selv.  

 


